[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                                Lei nº 1.541/14

LEI  Nº 1.541, DE 15 DE ABRIL DE 2014.

“Dispõe sobre a autorização para repasse de recursos financeiros ao Fundo de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas - FUNDOCAMP.”

Eu, José Roberto Zem, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 819ª sessão extraordinária, realizada no dia 14 de abril de 2014, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, a título de contribuição, recursos financeiros ao Fundo de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas, a que aludem os artigos 14 a 17, da Lei Complementar Estadual nº 870, de 19 de junho de 2000, conforme Deliberação CD-RMC nº 001/2004, do Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas.

§ 1º - O valor dos recursos financeiros de que trata esse artigo deverá ser obtido através da seguinte equação.

Vr = 0,1*M*ICMt

Sendo:

M = (P/Pt + ICM/ICMt)2

Onde:

Vr = Valor de Repasse;

P = População do Município no exercício anterior (dados do IBGE;

ICM = Valor total dos recursos do ICMS ao Município no exercício anterior (dados da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo);

Pt = Total da população dos 20 (vinte) Municípios da Região Metropolitana de Campinas no exercício anterior;

ICMt = Total dos repasses do ICMS aos 20 (vinte) Municípios da Região Metropolitana no exercício anterior;

M = % médio entre a receita e população;

0,1 = Percentual aprovado pelo Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas.

§ 2º - Os recursos financeiros a que alude este artigo poderão ser repassados no exercício em até 10 (dez) parcelas iguais mensais.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta da dotação orçamentária sob número:

02
Prefeitura Municipal

020300
Departamento de Administração

04.122.0003.2080.0000
Contribuição ao Fundo de Desenvolvimento da Região

Metropolitana de Campinas

3.3.70.41.00
Contribuições

                             Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Morungaba, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ROBERTO ZEM

Prefeito Municipal

ALEXANDRE SEGATTO CIARBELLO
Assessor Jurídico do Gabinete do Prefeito

Publicada e afixada pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 15 de abril de 2014.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe
PAGE
3

Paço Municipal ”Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av.  José Frare, nº 40,  Morungaba-SP,  CEP  13260-000,  Telefax 0xx11 4014-4300

 e-mail : prefmorungaba@gmail.com    http// www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968